- 1 -

議 事 録

１．日 時  令和５年７月２０日      開会 午前１０時００分～

２．場 所  勤労福祉会館２階 第４会議室

３．出席委員

      １番 山﨑 由紀浩   ２番 寺嶋 実     ３番 中島 繁樹

   ４番 山本 建樹    ５番 立花 吉廣    ６番 藤田 哲夫

   ７番 池田 賢治    ８番  竹内 博之    ９番 橋本 誠二

  １０番 藤田 正子   １１番 山端 昌明   １２番 村上 和義

１３番 荻野 俊明   １４番 荻野 啓司

                                  以上 １４名

４．欠席委員

    なし

５．事務局

加藤局長 岸本係長 泉係長 宮本事務職員

以上   ４名

６．議 事

議事内容

議案第２１号 明石市農業委員会会長互選のこと

議案第２２号 明石市農業委員会会長職務代理者互選のこと

議案第２３号 明石市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱のこと

事務局長： 定刻になりましたので、第１回明石市農業委員会を始めさせていただきます。

まず、明石市農業委員会の委員の任命式を行います。

市長、お願いいたします。

事務局長： それでは、五十音順のお掛けいただいていますが、お席の順に名前を読み上げさせてい

ただきますので、その場でお立ち下さい。

      （１名ずつ、名前を読み上げる。）

市 長：  － 各席を順に移動して、辞令交付 －

事務局長： これをもって、任命式を終わります。

事務局長： 本日の会議は、農業委員会等に関する法律に基づき、市長が招集した会議です。本日の

司会進行は、仮議長が選出されるまでの間、私、事務局長の加藤が、務めさせていただき

ます。どうぞよろしくお願いします。

それでは、委員会開催にあたりまして、丸谷市長より、ご挨拶申し上げます。

丸谷市長、お願いします。

丸谷市長： － 挨 拶 －

 - 2 -

事務局長： ありがとうございました。

      丸谷市長は、この後、公務のため退席されます。

      － 市長退席 －

事務局長： それでは、引き続き、進めさせていただきます。

      この度改選されましたが、委員の定数は変わらず１４名の体制です。任期は令和８年７

月１９日までの３ケ年です。

それでは、まず、仮議長の選出に入らせていただきます。本日の農業委員会の総数は、

改選後の１回目の総会です。議長となる会長が選出されていませんので、会長が選出され

るまでの間、地方自治法第１０７条の規定を準用し、年長の委員に臨時に議長を務めてい

ただきたいと思いますが、ご異議ありませんか。

― 「異議なし」の声あり ―

事務局長： 異議なしとのことですので、最年長者の委員に仮議長をお願いしたいと思います。

藤田哲夫 委員、どうぞこちらの仮議長席へお願いいたします。

― 藤田（哲）委員、仮議長席に着く ―

仮議長 ： ただ今、仮議長に指名されました藤田です。このような大役にご指名をいただき、誠に

光栄に存じます。委員各位のご協力をたまわり、務めてまいりたいと思いますので、どう

か最後までよろしくお願いします。

― 全員拍手 ―

仮議長 ： それでは、これより会議に入ります。

      まず、委員の議席ですが、明石市農業委員会会議規則第５条第１項の規定により、「委員

の議席は、任期満了による任命の後最初の会議において、抽せんで定める。」ことになっ

ています。

ただ今から、くじ引きによって委員の議席を決定したいと思います。

皆様方の机の上に１番から１４番までの番号札を置いています。くじ引きの順番は若い

番号にご着席の委員から引いていただき、引いた番号が、ご自分の議席番号ということで

決定したいと思います。

なお、私は、一番最後にくじを引きたいと思います。

この方法で議席を決定するということでご異議ありませんか。

― 「異議なし」の声あり ―

仮議長 ： 異議なしの声をいただきましたので、議席は引いたくじの番号をご自分の議席番号とす

ることに決定いたしました。

では、事務局、くじ引きの準備をお願いします。

１番議席の委員にくじ棒の点検を、確認をお願いします。

― １番議席に着席している池田委員がくじ棒の点検・確認 ―

 - 3 -

仮議長 ： くじ引きの準備、点検、確認は終わりました。

それでは、ただ今から、くじ棒の箱を順にお回ししますので、引き終わりましたら、そ

のくじ棒はそのままお手元にお持ちください。

その番号を、皆様の議席番号とさせていただきます。

― 事務局職員が若い番号に着席している委員から順に回り、くじ棒を引いてもらう ―

仮議長 ： まだの方は、いらっしゃいませんね。

くじ引きはこれをもって終わります。今後３年間、この番号が皆様方の議席番号となり

ます。

それでは、各委員におかれましては、ご自分の番号札の席に移動をお願いいたします。

― 各自、番号札の席に着席する ―

仮議長 ： 明石市農業委員会会議規則第５条第１項に規定する委員の議席は、以上のとおり決定し

ました。

仮議長 ： 本日は、第１回目の会議ですので、ここで各委員から自己紹介をしていただきたいと思

います。

議席番号順でお願いしたいと思います。

それでは、議席番号１番の委員さん、よろしくお願いします。

― 議席番号１番の委員から自己紹介をする ―

仮議長 ： それでは、議席番号２番の委員さん、よろしくお願いします。

― 以下、順番に１４番委員まで、自己紹介 ―

仮議長 ： 最後に私が６番の藤田です。

― 自己紹介 ―

どうぞよろしくお願いします。

以上で、各委員の自己紹介は終わりました。

仮議長 ： それでは、これより議事に移ります。

まず、本日の出席委員数ですが、委員１４名全員の出席ですので、農業委員会等に関す

る法律第２７条第３項の規定に基づき、本日の会議は成立していることをご報告します。

次に、明石市農業委員会会議規則第９条第２項に規定する議事録署名人ですが、慣例に

従い、議席番号順にお願いしたいと思います。

よって、本日の会議の議事録署名人は

議席番号 １番 山﨑 由紀浩 委員

議席番号 ２番 寺嶋  実  委員

のお二人を、指名しますので、どうぞよろしくお願いします。

― 議事録署名人に指名された２名の委員了承する ―

 - 4 -

仮議長 ： それでは、これにより議事を進めます。

本日ご審議いただく案件ですが、既に皆様方にご案内のとおり、議案が３件です。

１件目 「議案第２１号 明石市農業委員会会長互選のこと」

２件目 「議案第２２号 明石市農業委員会会長職務代理者互選のこと」

３件目 「議案第２３号 明石市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱のこと」

の３議案です。

まず、事務局より１件目と２件目の議案の説明をお願いします。

事務局職員： ― 議案を朗読する ―

仮議長 ： この２議案は、それぞれ関連があると思いますので、一括して進めることをお諮りしま

す。

この２議案を、一括して議題にすることについて、異議ありませんか。

―「異議なし」の声あり―

仮議長 ： 異議なしと認めます。

よって、「議案第２１号 明石市農業委員会会長互選のこと」

「議案第２２号 明石市農業委員会会長職務代理者互選のこと」

の２議案は、一括して議題にすることに決定しました。

それでは、皆さんよりご意見があればお受けしたいと思います。

どなたか推薦または立候補される方は、ありませんか。

○○委員： はい、議長。

仮議長 ： ○○番○○委員。

○○委員： 会長を JA あかし区域の山本 建樹さん、会長職務代理者に JA 兵庫南区域の中島 繁

樹さんを推薦したいと思います。

仮議長 ： ただ今、○○番○○委員よりご提案がございましたが、この他に、推薦または立候補さ

れる方は、ありませんか。

― 沈 黙 ―

仮議長 ： 他に意見がないようですので、お諮りします。

      先ほど、立花委員からの提案で、山本委員を会長に、中島委員を会長職務代理者にして

はどうかとの発言をいただきました。このとおり決定したいと思いますが、これに異議あ

りませんか。

―「異議なし」の声あり―

仮議長 ： 「異議なし」と認めます。

      よって、「議案第２１号 明石市農業委員会会長互選のこと」は、山本委員に、「議案第

２２号 明石市農業委員会会長職務代理者互選のこと」は中島委員に決定しました。

新しい会長が決まりましたので、私はこれで仮議長を降壇させていただきます。

最後まで、ご協力ありがとうございました。

 - 5 -

― 拍 手 ―

― 新会長が議長席へ、新会長職務代理者が職務代理者の席へ、移動 ―

山本議長： 失礼いたします。ただ今、私山本が会長に、また、中島委員を会長職務代理者に選出し

ていただき、誠にありがとうございます。

会長という重要な職務についたわけですが、これからの委員会運営については、皆様方

のご協力をいただきながら務めたいと思います。

今後３年間、皆様方とともに明石の農業の発展のため最大の努力をしていきたいと思い

ます。

最後になりましたが、皆様方のご支援、ご協力を重ねてお願い申し上げまして私達の就

任の挨拶といたします。

― 拍 手 ―

山本議長： 引き続き、議事を進めます。

「議案第２３号 明石市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱のこと」を議題にし

ます。

事務局、説明をお願いします。

事務局職員： ― 議案を朗読する ―

山本議長： 本案について、ご意見・ご質問等あればお受けしたいと思います。ご意見・ご質問等

ありませんか。

― 沈 黙 ―

山本議長： 特に、ご意見ご質問もないようですので、お諮りします。

本案のとおり、農地利用最適化推進委員を委嘱したいと思いますが、これにご異議あ

りませんか。

―「異議なし」の声あり―

山本議長： 異議なしと認めます。

よって、「議案第２３号 明石市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱のこと」は、

本案のとおり委嘱することに決定しました。

山本議長： 以上で、本日ご審議いただく案件は全て終了しましたので、これをもちまして、第１回

明石市農業委員会を閉会とします。

（午前１１時３１分 終了）

 - 6 -

上記事項の顚末を記載し、議事の正確なることを証するため署名する。

会    長   山  本   建  樹

署 名 人   山  﨑   由 紀 浩

署 名 人   寺  嶋     実